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Remuneraciones 

Salario mínimo vital y móvil. SMVM 

Período Mensual Jornal Normativa 

Octubre 2023 $132000 $660,00 Resolución (CNEP) 15/23 

Noviembre 2023 $146000 $730,00 Resolución (CNEP) 15/23 

Diciembre 2023 $156000 $780,00 Resolución (CNEP) 15/23 

Febrero 2024 $180000 $900,00 Resolución (CNEP) 04/24 

Marzo 2024 $202800 $1014,00 Resolución (CNEP) 04/24 

Abril 2024 $221052 $1105,26 Resolución (CNEP) 09/24 

Mayo 2024 $234315,12 $1171,58 Resolución (CNEP) 09/24 

Julio 2024 $254231,91 $1271,16 Resolución (CNEP) 13/24 

Agosto 2024 $262432,93 $1312,16 Resolución (CNEP) 13/24 

Septiembre 2024 $268056,5 $1340,28 Resolución (CNEP) 13/24 

Octubre 2024 $271571,22 $1357,86 Resolución (CNEP) 13/24 

 

Subsidio por desempleo 

Prestación por desempleo. Monto mínimo 

Período Mensual Normativa 

Octubre 2023 $66000 Resolución (CNEP) 15/23 

Noviembre 2023 $73000 Resolución (CNEP) 15/23 

Diciembre 2023 $78000 Resolución (CNEP) 15/23 

Marzo 2024 $101400 Resolución (CNEP) 04/24 

Abril 2024 $110526 Resolución (CNEP) 09/24 

Mayo 2024 $117157,56 Resolución (CNEP) 09/24 

Julio 2024 $127115,95 Resolución (CNEP) 13/24 

Agosto 2024 $131216,46 Resolución (CNEP) 13/24 

Septiembre 2024 $134028,25 Resolución (CNEP) 13/24 

Octubre 2024 $135785,61 Resolución (CNEP) 13/24 

   

 

 

Prestación por desempleo. Monto máximo 

Período Mensual Normativa 

Octubre 2023 $132000 Resolución (CNEP) 15/23 

Noviembre 2023 $146000 Resolución (CNEP) 15/23 

Diciembre 2023 $156000 Resolución (CNEP) 15/23 

Marzo 2024 $202800 Resolución (CNEP) 04/24 

Abril 2024 $221052 Resolución (CNEP) 09/24 

Mayo 2024 $234315,12 Resolución (CNEP) 09/24 

Julio 2024 $254231,91 Resolución (CNEP) 13/24 

Agosto 2024 $262432,93 Resolución (CNEP) 13/24 



 
 
 

Septiembre 2024 $268056,5 Resolución (CNEP) 13/24 

Octubre 2024 $271571,22 Resolución (CNEP) 13/24 

   

 

 

 

 

Asignaciones familiares 

Ingreso Grupo familiar. Tope máximo 

Período Mensual Normativa 

Septiembre 2023 $1.401.750 Resolución (ANSES) 188/23 

Marzo 2024 $2.154.086 Resolución (ANSES) 40/2024 

Junio 2024 $3.048.620 Resol. (ANSES)189/2024 

Julio 2024 $3.176.054 Resol. (ANSES) 327/2024 

Agosto 2024 $3.321.528 Resol. (ANSES) 389/2024 

Septiembre 2024 $3.455.376 Resol. (ANSES) 587/2024 

Octubre 2024 $3.599.466 Resol. (ANSES) 840/2024 

 

Ingreso de cada integrante del grupo familiar. Tope máximo 

Período Mensual Normativa 

Septiembre 2023 $700.875 Resolución (ANSES) 188/23 

Marzo 2024 $1.077.043 Resolución (ANSES) 40/2024 

Junio 2024 $1.524.310 Resolución (ANSES)189/2024 

Julio 2024 $1.588.027 Resol. (ANSES) 327/2024 

Agosto 2024 $1.660.759 Resol. (ANSES) 389/2024 

Septiembre 2024 $1.727.688 Resol. (ANSES) 587/2024 

Octubre 2024 $1.799.733 Resol. (ANSES) 840/2024 

 

Ingreso mínimo para cobro de asignaciones familiares 
El artículo 12 del decreto 840/2020 dispuso que no regirá un límite mínimo de ingresos para el 

cobro de las asignaciones familiares 

 

Cuadro Asignaciones familiares 
Resolución ANSES 840/2024. Montos vigentes a partir de octubre 2024. 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

Ley de Riesgo del trabajo.  
Montos de las indemnizaciones y compensaciones adicionales de pago único, actualizadas por 

RIPTE. 

 

Gran Invalidez 

Período Importe Normativa 

07-2024 $459.027,16 Res. (SRT) /24 

08-2024 $480.050,60 Res. (SRT) /24 

09-2024 $499.396,64 Res. (SRT) /24 

10-2024 $520.221,48 Res. (SRT) /24 

 

ILP Parcial Leve (<= 50%) 

Período Piso mínimo Normativa 

01/09/23 al 29/02/24 $18.059.225 x % Incap. Res. (SRT) 39/23 

01/04/23 al 31/08/24 $28.906.583 x % Incap. Res. (SRT) 18/24 

01/09/24 al 28/02/25 $55.699.217 x % Incap. Res. (SRT) 55/24 

 

ILP Parcial Grave (> 50% y < 66%) 

Período Piso mínimo CAPU Normativa 

01/09/23 al 29/02/24 $18.059.225 x % Incap. $8.026.323 Res. (SRT) 39/23 

01/04/23 al 31/08/24 $28.906.583 x % Incap. $12.847.362 Res. (SRT) 18/24 

01/09/24 al 28/02/25 $55.699.217 x % Incap. $24.755.211 Res. (SRT) 55/24 

 

ILP Total 

Período Piso mínimo CAPU Normativa 

01/09/23 al 29/02/24 $18.059.225 $10.032.904 Res. (SRT) 39/23 

01/04/23 al 31/08/24 $28.906.583 $16.059.215 Res. (SRT) 18/24 

01/09/24 al 28/02/25 $55.699.217  $30.944.014 Res. (SRT) 55/24 

 

Fallecimiento 

Período Piso mínimo CAPU Normativa 

01/09/23 al 29/02/24 $18.059.225 $12.039.481 Resoluc. (SRT) 39/23 

01/04/23 al 31/08/24 $28.906.583 $19.271.052 Res. (SRT) 18/24 

01/09/24 al 28/02/25 $55.699.217 $37.132.805 Res. (SRT) 55/24 

 



 
 
 

 

 

Mínimo IAPU muerte o ILT (art 3 Ley 26773) 

Período Piso mínimo Normativa 

01/09/23 al 29/02/24 $3.420.024 Resoluc. (SRT) 39/23 

01/04/23 al 31/08/24 $5.474.277 Res. (SRT) 18/24 

01/09/24 al 28/02/25 $11.139.843 Res. (SRT) 55/24 

 

Aportes y contribuciones 

Valor Fijo ART 

Período Importe Normativa 

Octubre 2023 $342,00 Disposición (SRT) 10/23 

Noviembre 2023 $374,00 Disposición (SRT) 11/23 

Diciembre 2023 $418,00 Disposición (SRT) 12/23 

Enero 2024 $444,00 Disposición (SRT) 1/24 

Febrero 2024 $481,00 Disposición (SRT) 2/24 

Marzo 2024 $552,00 Disposición (SRT) 3/24 

Abril 2024 $615 Disposición (SRT) 4/24 

Mayo 2024 $702 Disposición (SRT) 5/24 

Junio 2024 $815 Disposición (SRT) 6/24 

Julio 2024 $874 Disposición (SRT) 7/24 

Agosto 2024 $928 Disposición (SRT) 8/24 

Septiembre 2024 $989 Disposición (SRT) 9/24 

Octubre 2024 $1026 Disposición (SRT) 10/24 

 

Resolución (MTEYSS) 649/22: dispone el valor del devengado Junio/22 (a abonar en Julio/22) y 

que a partir del devengado Julio/22 el valor se incrementará mensualmente conforme RIPTE. 

Seguro de vida obligatorio SVO (decreto 1567/74) 

Periodo Prima Individual Suma asegurada Normativa 

Marzo 2023 $ 78,36 $ 382.250,00  

Marzo 2024 $175,89 $858.000,00 Res. 15/23 (CNEP) 

 

Tope mínimo de aportes y contribuciones 

Período Importe Normativa 

12-2023 a 02-2024 $35.603,99 Resolución (ANSES) 220/23 

03-2024  $45.281,15 Resolución (ANSES) 39/24 

04-2024 $57.688,19 Resolución (ANSES) 62/24 

05-2024 $64.039,66 Resolución (ANSES) 97/24 

06-2024 $69.694,36 Resolución (ANSES) 188/24 

07-2024 $72.607,58 Resolución (ANSES) 320/24 

08-2024 $75.933,01 Resolución (ANSES) 390/24 



 
 
 

09-2024 $78.993,11 Resolución (ANSES) 588/24 

10-2024 $82.287,12 Resolución (ANSES) 798/24 

 

 

Tope máximo de aportes  

Período Importe Normativa 

12-2023 a 02-2024 $1.157.112,83 Resolución (ANSES) 220/23 

03-2024  $1.471.616,10 Resolución (ANSES) 39/24 

04-2024 $1.874.838,91 Resolución (ANSES) 62/24 

05-2024 $2.081.258,67 Resolución (ANSES) 97/24 

06-2024 $2.265.033.81 Resolución (ANSES) 188/24 

07-2024 $2.359.712,22 Resolución (ANSES) 320/24 

08-2024 $2.467.787.04 Resolución (ANSES) 390/24 

09-2024 $2.567.238,86 Resolución (ANSES) 588/24 

10-2024 $2.674.292,72 Resolución (ANSES) 798/24 

 

Tope mínimo de aportes a la obra social 

Período Importe Normativa 

12-2023 a 02-2024 $71.207,98 Resolución (ANSES) 220/23 

03-2024  $90.562,30 Resolución (ANSES) 39/24 

04-2024 $115.376,38 Resolución (ANSES) 62/24 

05-2024 $128.079,32 Resolución (ANSES) 97/24 

06-2024 $139.388.72 Resolución (ANSES) 188/24 

07-2024 $145.215,16 Resolución (ANSES) 320/24 

08-2024 $151.866,02 Resolución (ANSES) 390/24 

09-2024 $157.986 Resolución (ANSES) 588/24 

10-2024 $164.574,24 Resolución (ANSES) 798/24 

Decreto 921/2016. Art 3: la base es en función a dos bases mínimas de aportes al SIJP. 

Sistema previsional argentino. Prestaciones. 

Haber jubilatorio mínimo 

Período Importe Normativa 

12-2023 a 02-2024 $105.712,61 Resolución (ANSES) 220/23 

03-2024  $134.445,30 Resolución (ANSES) 39/24 

04-2024 $171.216.09 Resolución (ANSES) 62/24 

05-2024 $190.141,60 Resolución (ANSES) 97/24 

06-2024 $206.931,10 Resolución (ANSES) 188/24 

07-2024 $215.580,82 Resolución (ANSES) 320/24 

08-2024 $225.454.42 Resolución (ANSES) 390/24 

09-2024 $234.540,23 Resolución (ANSES) 588/24 

10-2024 $244.320,56 Resolución (ANSES) 798/24 

 



 
 
 

Prestación básica universal. PBU 

Período Importe Normativa 

12-2023 a 02-2024 $48.358,70 Resolución (ANSES) 220/23 

03-2024  $61.502,69 Resolución (ANSES) 39/24 

04-2024 $78.354,30 Resolución (ANSES) 62/24 

05-2024 $86.981,11 Resolución (ANSES) 97/24 

06-2024 $94.661.54 Resolución (ANSES) 188/24 

07-2024 $98.618,39 Resolución (ANSES) 320/24 

08-2024 $103.135,11 Resolución (ANSES) 390/24 

09-2024 $107.291,45 Resolución (ANSES) 588/24 

10-2024 $111.765,50 Resolución (ANSES) 798/24 

 

Pensión universal para adulto mayor. PUAM 

Período Importe Normativa 

12-2023 a 02-2024 $84.570,09 Resolución (ANSES) 220/23 

03-2024  $107.556.24 Resolución (ANSES) 39/24 

04-2024 $137.026,65 Resolución (ANSES) 62/24 

05-2024 $152.113,28 Resolución (ANSES) 97/24 

06-2024 $165.544,88 Resolución (ANSES) 188/24 

07-2024 $172.464,66 Resolución (ANSES) 320/24 

08-2024 $180.363,54 Resolución (ANSES) 390/24 

09-2024 $187.632,18 Resolución (ANSES) 588/24 

10-2024 $195.456.45 Resolución (ANSES) 798/24 

 

 


